



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-06102023-249214  
CG-MH-E-06102023-249214

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 677]  
No. 677]

नई दिल्ली, बुधवार, अक्टूबर 4, 2023/आश्विन 12, 1945  
NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 4, 2023/ASVINA 12, 1945

भारतीय रिज़र्व बैंक

अधिसूचना

मुंबई, 8 सितम्बर, 2023

विवि.रिटर्न.आरईसी.35/12.01.001/2023-24.—भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 की धारा 42 की उप-धारा (1ए) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और 10 अगस्त 2023 की पिछली अधिसूचना विवि.आरईटी.आरईसी.30/12.01.001/2023-24 में संशोधन करते हुए, भारतीय रिज़र्व बैंक एतद्वारा निर्देश देता है कि सभी अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक / क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक / सभी अनुसूचित प्राथमिक (शहरी) सहकारी बैंक/सभी अनुसूचित राज्य सहकारी बैंक निम्नलिखित पखवाड़े के दौरान धारा 42 की उप-धारा (1) के तहत भारतीय रिज़र्व बैंक में निम्नानुसार आवश्यक औसत दैनिक शेष के अलावा अतिरिक्त शेष राशि बनाए रखेंगे:

पखवाड़े के दौरान	बनाए रखी जाने वाली राशि
09-22 सितंबर 2023	अतिरिक्त औसत दैनिक शेष की राशि जो 19 मई 2023 और 28 जुलाई 2023 के बीच निवल मांग और आवधिक देयताओं में वृद्धि के 7.5 प्रतिशत से कम नहीं हो।
23 सितंबर 2023 - 06 अक्टूबर 2023	अतिरिक्त औसत दैनिक शेष की राशि जो 19 मई 2023 और 28 जुलाई 2023 के निवल मांग और आवधिक देयताओं में वृद्धि के 5.0 प्रतिशत से कम नहीं हो।
07 अक्टूबर 2023 से	शून्य

जयन्त कुमार दाश, कार्यपालक निदेशक  
[विज्ञापन-III/4/असा./460/2023-24]

**RESERVE BANK OF INDIA****NOTIFICATION**

Mumbai, the 8th September, 2023

**DOR.RET.REC.35/12.01.001/2023-24.**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1A) of Section 42 of the Reserve Bank of India Act, 1934 and in modification of the earlier notification DOR.RET.REC.30/12.01.001/2023-24 dated August 10, 2023, the Reserve Bank of India hereby directs that all Scheduled Commercial Banks / Regional Rural Banks / all Scheduled Primary (Urban) Co-operative Banks / all Scheduled State Co-operative Banks, shall maintain with the Reserve Bank of India, an additional average daily balance over and above the average daily balance required to be maintained under sub-section (1) of Section 42 during the following fortnights as under:

<b>During the fortnight</b>	<b>Amount to be maintained</b>
September 09-22, 2023	an additional average daily balance which shall not be less than 7.5 per cent of the increase in net demand and time liabilities between May 19, 2023 and July 28, 2023
September 23, 2023 - October 06, 2023	an additional average daily balance which shall not be less than 5.0 per cent of the increase in net demand and time liabilities between May 19, 2023 and July 28, 2023
From October 07, 2023	Nil

JAYANT KUMAR, Executive Director

[ADVT.-III/4/Exty./460/2023-24]